
SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENŢĂ  
                     BISTRIŢA 

 
DECIZIE 

 
privind actualizarea componenţei Comisiei de internări nevoluntare 

 
MANAGERUL SPITALULUI JUDEŢEAN DE URGENŢĂ BISTRIŢA, numit 

prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 249/22.10.2020, 
 
Având în vedere: 

- Hotărârea de Comitet Director din data de 12.12.2022 prin care s-a decis 
actualizarea componenţei Comisiei de internări nevoluntare a Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Bistriţa; 
- Procesul-verbal nr. 12.044/12.12.2022 al ședinței Comitetului Director; 
- Referatul nr. 223/31.10.2022, prin care preşedintele Comisiei de internări 
nevoluntare, dr. Ștefănescu Claudia Sultănica, medic-șef interimar al Secției Psihiatrie, 
îi nominalizează ca medici supleanţi ai Comisiei de internări nevoluntare pe: dr. Colţa 
Alina-Camelia, medic primar în cadrul Secţiei Psihiatrie; dr. Levai Zsolt, medic primar 
în cadrul Secţiei Psihiatrie; dr. Muntean Cătălin, medic primar în cadrul Secţiei 
Psihiatrie; dr. Muntean Timofei, medic specialist în cadrul Secţiei Psihiatrie; 
- Legea nr. 487 din 11 iulie 2002 - Legea sănătăţii mintale şi a protecţiei persoanelor 
cu tulburări psihice, republicată; 
- cap. IV din Anexa Ordinului MS nr. 488/2016 pentru aprobarea Normelor de aplicare 
a Legii sănătăţii mintale şi a protecţiei persoanelor cu tulburări psihice nr. 487/2002;  
- art. 184 din Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
Anexa II, cap. I, pct. 1, spct. 1.5.; 

În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată, 

 

DECIDE 
 

Art. 1  Începând cu data de 16.12.2022, se actualizează componenţa Comisiei 
de internări nevoluntare astfel: 

Preşedinte: 

Dr. Ștefănescu Claudia Sultănica - Medic-șef interimar Secția Psihiatrie 

Membri: 

Dr. Vasiliță-Crăciun Veaceslav - Medic primar Serv. Medicină legală 

Dr. Hărăguș Carmen - Medic primar Secția Psihiatrie 

Membru înlocuitor: 

Farm. Moldovan Livia - Reprezentant al societății civile 

Medici supleanţi: 

Dr. Colţa Alina-Camelia - Medic primar Secția Psihiatrie 

Dr. Levai Zsolt - Medic primar Secția Psihiatrie 

Dr. Muntean Cătălin - Medic primar Secţia Psihiatrie 

Dr. Muntean Timofei - Medic specialist Secţia Psihiatrie 

 



Secretar: 

Av. Halas Nicolae – Consultant juridic 

Secretar supleant: 

Dr. Levai Zsolt - Medic primar Secția Psihiatrie 

 
Art. 2 Toate persoanele nominalizate la art. 1 din prezenta Decizie, cu excepția 

reprezentantului societății civile - farm. Moldovan Livia și a consultantului juridic – av. 
Halas Niculae, beneficiază lunar, pentru luna în care desfăşoară activitate aferentă 
comisiei, de indemnizație de 10% din salariul de bază al funcției de execuție 
îndeplinite, în baza Anexei II, cap. I, pct. 1, spct. 1.5 din Legea-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. Indemnizația de 10%, care 
nu face parte din salariul de bază, se acordă o singură dată, indiferent dacă angajatul 
în cauză face parte din una sau mai multe comisii.  

 
           Art. 3 Atribuţiile Comisiei de internări nevoluntare: 
a) Propunerea de internare nevoluntară este analizată de către o comisie special 
constituită în acest sens în cel mult 48 de ore de la primirea propunerii; 
b) Comisia emite o hotărâre care va cuprinde diagnosticul, soluţia adoptată, motivarea 
soluţiei; 
c) Până la pronunţarea hotărârii instanţei cu privire la confirmarea deciziei de 
internare nevoluntară, comisia are obligaţia de a reevalua periodic pacientul la un 
interval ce nu va depăşi 5 zile; 
d) Comisia are obligaţia de a reexamina pacienţii la cel mult o lună şi ori de câte ori 
este nevoie, în funcţie de starea acestora şi la cererea medicului-şef de secţie, a 
pacientului, a reprezentantului legal, precum şi a procurorului; 
e) Comisia va informa conducerea unităţii medicale despre propunerea de internare 
nevoluntară, precum şi despre încetarea acesteia. 
Comisia se întruneşte la sesizare. 

 
Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 

nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNO din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta 
decizie:   - fiecărui membru al comisiei 

- Serv. RUNO 
- Serv. Salarizare 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate 

 

    MANAGER,                                               DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      
    Ec. Lazany Gabriel                                                  Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
             Avizat 
CONSULTANT JURIDIC,                                                ŞEF SERV. RUNO, 
     Av. Halas Niculae                                                Cons. I Petraş Georgeta Sanda 
 

 

Nr. 1043         

Din 16.12.2022    
12ex./L.F.A. 


